
UNIVERSITETI I PRISHTINES
*HASAN PRISHTINA"

FAKULTETI I SHKENCAVE MATEMATIKE NATYROREli'At( u L I ll I I I Stlr('lrN UA V r1, lvlA r lrlYlA I lr\11 l\ A I r l(tJF(ll,

Rr. Eqrem Qabej, 10000 Prishtine, Republika e Kosoves

Tel : +3 8 I -3 8-249 -87 3 o E-mail : fshmn@uni-pr.edu . www.uni-pr.edu

RAPORT I VLERESIMIT TE

Studimi i filmave tE holl€ t€ ujit p€rmes spektroskopis€ FTIR t€

formuar mbi nanogrimcat e dioksidit td manganit tE modifikuar me

acide humike

Lorenden Hysenaj

Prof. Dr. AvniBerisha

Date:29.07.2024Aprovimi i projekt propozimit n€

Kdshillin e Fakultetit Vendimi nr.:2697

Punimi i paraqitur nga kandidati paraqet nje hulumtim eksperimental dhe teorik mbi

bashkeveprimin e avullit t€ ujit me minerale td modihkuara (bimessit i veshur me acid humik).

Puna perfshin sintezen e nanomaterialeve, aplikimin e spektroskopise FTIR dhe analizen TOC

per t€ kuptuar formimin e filmave t€ holl€ te ujit ne sip6rfaqet e nanogrimcave. Kandidati ka

treguar qasje tE strukturuar n0 hulumtim, ka pErdorur metoda te avancuara analitike dhe ka

diskutuar rezultatet n€ m€nyr€ kritike. Punimi i paraqitur,p€rmban gjithsej 26 faqe t€ p€rmbajtjes

kryesore dhe eshte i strukturuar ne 5 kapituj kryesor€: Hytje, Permbledhje, Metoda, Rezultate

dhe Diskutim, P€rfundime. Gjat€ trajtimit te temes, jan€ pErfshire 12 figura te em€rtuara. Lista e

literatur€s p€rmban 23 referenca shkencore, t€ cilat jane cituar rreth 25-30 here brenda tekstit.

Punimi i diplom€s eshte i strukturuar ne m€nyre td qartd dhe logjike, duke p€rfshir€ te

giitha pjeset e nevojshme: hyrje, objektivat, metodologiine, rezultatet, diskutimin, p€rfundimet

dhe referencat. Permbajtja €shte e pasur me te dh€na eksperimentale dhe analiza tE detajuara, qe
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tregojn€ angazhim dhe njohuri te mira shkencore. Kandidati ka trajtuar njE teme aktuale me

Dishrimi irendesi mjedisore dhe ka aplikuar metoda t€ avancuara si FTIR dhe TOC p€r analizE.

rezultateve €sht€ argumentues dhe i lidhur mire me q€llimin e srudimit.

N6 pjesen e hyrjes, paraqitet rEndesina birnessitit si mineral nanoshtresor i man-eanit. me

nj€ aftEsi te larte p€r te nderthurur filma te ho[e te ujit. Jepet sfondi shkencor'mbi nd€n'eprimin

e avullit te ujit me minerale t€ veshura me l€nd€ organike dhe r€nd€sia e kEtij procesi n€

kontekstin mjedisor. Prezantohet edhe q€llimi i snrdimit - te kuptohet lidhja e ujit me siperfaqet

e modifikuara te birnessitit me acid humik leonardit (LHA)'

Ne kapitullin e Materialit dhe Metodave, kandidati pershkruan detajet e sintez€s sE birnessitit dhe

p€rgatitjen e tret€sirave t€ acidit humik. Pershkruhet metoda e Sorbimit Dinamik t€ Avujve

(DVS), analizaFTlR dhe analiza e karbonit organik total (TOC). Shpjegohen me saktesi kushtet

eksperimentale, p€rqendrimet dhe teknikat e p€rdorura p€r karakterizimin e mostrave.

Pjesa m6 voluminoze e punimit eshte e p6rmbledhur tek Rezultatet, ku analizohen

rezultatet nga spektroskopia FTIR dhe DVS. Jepen spektrat per AcidBir dhe LHA dhe

interpretohen ndryshimet n€ profilet spektrale nE funksion te lag€shtis€ relative. Diskutohen

efektet e perqendrimeve te ndryshme t€ LHA ne adsorbimin dhe desorbimin e ujit si dhe

krahasohen sjelljet e mostrave nE kushte tE ndryshme.

N€ pjes€n e perfundimeve, permblidhen rezultatet kryesore, ku theksohet q€ birnessiti i

veshur me LHA mund te nd€rthur€ dhe gliroj€ uj€ n€ menyr€ t€ kontrolluar, dhe se ngarkesa e

ujit varet nga struktura e sipErfaqes dhe p€rqendrimi i acidit humik. Evidentohet rdndEsia e

kuptimit t€ ketyre nderveprimeve nE kontekste te tilla si ruajtja e ujit ose gf eokimia mjedisore.

Kandidati nga hulumtimi konkludon se bimessiti, i veshur me acid humik, eshte ne gfendje tE

lidh€ uje ne form€n e shtresave te holla ndermolekulare, t€ cilat formohen dhe glirohen ne varesi

tE lag€shtis€ relative. U zbulua se uji kondensohet rreth 40Yo RH dhe largohet nEn2lo/o RH, duke

reflektuar sjellje dinamike ne adsorbim/desorbim.Nga analiza TOC ai konstaton se bimessiti

perthith m€ shum€ acid humik nE p€rqendrime t€ larta, gka favorizon formimin e rrjeteve pErmes

lidhjeve hidrogjenore ndermjet molekulave t€ acidit humik. Nga t€ dh6nat gravimetrike

konfirmuan se n€ p€rqendrime t€ larta te acidit humik ndodh adsorbim shum€shtresor, nd€rsa n0

p€rqendrime tE ul€ta ndodh adsorbim nj€-shtresor. PEr mE tep€r, n€ ngarkesa tE larta C/Mn,

acidet humike q€ nuk lidhen direkt me siperfaqen e birnessitit shfaqin nj€ aftEsi m€ t€ madhe pEr

tE lidhur ujin, duke simuluar sjelljen e acidit humik tE past€r.



Punirni demonstron nje nivel te larte tE t€ kuptuarit t€ fenomeneve fiziko-kimike dhe

SEsive eksperimentale. Kandidati ka p€rfshir€ metoda moderne t€ karakterizimit dhe ka m.lerrE

p€rfundime t€ mbeshtetura mir6 ne te dhena. Struktura e dor€shkrimit eshte e or-sanizuar qartE si

dbe rezultatet jan€ t€ ilustruara mir€ me grafik€ dhe spektra p€rkatEs-

Komisioni profesional vlerdson pozitivisht k6t€ dordshkrim tE punimit te masterit dhe propozon qe

kandidatit Lorenden Hysenaj q€ ky punim t'i aprovohet si baz€ pEr arritjen e gradEs shkencore Master i

Shkencave t€ Kimis€.
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